令和３年９月１７日
保護者 様

墨田区教育委員会

墨田区立学校における今後の宿泊を伴う校外学習について

日頃より、保護者の皆様には、各小学校・中学校（以下「各校」という）の教育活動への

ご理解とご協力をいただき、感謝申し上げます。
今年度の宿泊行事につきましては、９月７日付けの文書によりお知らせしたところです

が、これについて皆様からお問い合わせをいただいておりますので、再度ご説明いたしま
す。

１ 宿泊実施の考え方
  現時点での感染状況等を踏まえて総合的に判断した結果、日程調整が可能である宿泊
行事は当初予定どおりの宿泊数で実施し、その他の場合は、日程を縮小して実施又は中
止としました（下記３のとおり）。

２ 実施に当たっての感染症対策の内容
（１）「３つの密」を避ける行動をとり、マスク、手洗い、検温を徹底します。
（２）就寝時の身体的距離（児童・生徒同士の頭部を１ｍ以上、間隔を空ける）を確保し

ます。
（３）宿泊場所では、定期的に部屋の窓や入口を開けるなど換気を十分に行うとともに、

食事や入浴の仕方等については、国が推奨する、宿泊業界や宿泊施設が定めたガイド
ラインに基づいて行動します。

３ 宿泊行事の実施について
 今年度の各学年の宿泊行事は、以下のとおりです。各校で実施する宿泊行事の日程等
については、各校からの通知等でご確認ください。なお、今後の新型コロナウイルス感
染症の感染状況により、予定は変更となる場合があります。

小学校／行事名 検討結果 概 要

小学校第５学年

移動教室（あわの）

実施 ９月２７日から各校、１泊２日で実施

墨田区立あわの自然学園を利用

・部屋の定員の半数程度にすることで、就寝時の身体的距離

の確保が可能

・各小学校で貸し切りのため、風呂、食事の際の３密対策を徹

底することが可能

・移動は、必要な換気能力を備えた貸し切りバスを利用

・現地（鹿沼市）における感染発症は極めて少ない。

小学校第６学年

野外体験活動（日光）

日程を

短縮して

実施

９月２７日から各校、１泊２日に行事日程を短縮して実施

・今回の延期により、実施に適した期間中に宿泊施設を確保

することが難しくなったため

・宿泊施設（日光・鬼怒川エリアの民間宿泊施設）は、国が推

奨する感染症対策ガイドラインの基準を満たしており、就寝

時の身体的距離の確保や、風呂・食事の際の３密対策を徹底す

ることが可能

・移動は、必要な換気能力を備えた貸し切りバスを利用

・現地（日光市）における感染発症は極めて少ない。

中学校／行事名 検討結果 概 要

中学校第１学年

野外体験（福島県、長野

実施 ９月２７日以降、予定どおりの宿泊数で実施

・宿泊施設（民間宿泊施設）は、国が推奨する感染症対策ガイ

 ※ 寺島中学校の第１学年（スキー教室（移動教室））は、今後の感染状況等により判断
します。

 ※ スキー教室ではない錦糸中学校、桜堤中学校の第２学年移動教室は、中学校第１学
年野外体験活動の考え方に準じて実施します。

４ 行事前の抗原検査の実施について

  行事実施にあたり、参加予定者に対し抗原検査キットを配布します。検査は任意とな

 りますが、新型コロナウイルス感染症予防の趣旨を御理解いただき、ぜひ、御協力くだ

さい。

ついては、別紙「宿泊行事参加前の抗原検査実施へのご協力について（依頼）」を

御覧ください。

【お問い合わせ】
感染症対策について

学務課 事務担当   5608-6303
                   教育活動の対応について

指導室        5608-6308

県など） ドラインの基準を満たしており、就寝時の身体的距離の確保

や、風呂・食事の際の３密対策を徹底することが可能

・移動は、必要な換気能力を備えた貸し切りバスを利用

・各訪問地の感染発症は極めて少ない。

中学校第２学年

移動教室（スキー教室）

検討中 福島・新潟などの民間宿泊施設を利用

・今後の感染状況等により判断する。

中学校第３学年

修学旅行

（京都・奈良）

実施 ９月２７日以降、２泊３日で実施

京都・奈良の民間宿泊施設を利用

・宿泊施設（民間宿泊施設）は、国が推奨する感染症対策ガイ

ドラインの基準を満たしており、就寝時の身体的距離の確保

や、風呂・食事の際の３密対策を徹底することが可能

・移動は、新幹線や貸し切りバス等、必要な換気能力を備えた

交通機関を利用

・京都市の新規感染者数は現時点で減少傾向であり、100人前

後で推移しているが、引き続き感染者数の推移を注視してい

く必要がある。今後、著しい増加傾向が発生し、実施が適当で

はないと判断した場合は、都内周遊（宿泊）に代替することも

検討する。

特別支援学級／行事名 検討結果 概 要

特別支援学級第３、４学年

移動教室（手賀の丘）

中止 宿泊行事を中止にした理由

・複数校による合同実施行事である。更に、今回の延期によ

り、各校の日程調整ができなくなったため

特別支援学級第５、６学年

移動教室（あわの）

中止 宿泊行事を中止にした理由

・複数校による合同実施行事である。更に、今回の延期によ

り、各校の日程調整ができなくなったため

※日帰りの代替事業の実施を検討しており、後日、改めて通知

する。